
АДМИНИСТРАЦИЯ АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_____________________________________________________________________________

от 26  .0  5  .2020   № 592

О  внесении  изменений  в
постановление  администрации
Ашинского муниципального района от
10.11.2016г.  №1787  «Об  утверждении
муниципальной Программы «Развитие
культуры  и  туризма  в  Ашинском
муниципальном районе на 2017 -2022
годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
Ашинского  муниципального  района решением  Собрания  депутатов  Ашинского
муниципального района от 07.02.2020 г.   № 521 «О внесении изменений в решение
Собрания  депутатов  Ашинского  муниципального  района  от  20.12.2019  №  511  «О
бюджете Ашинского муниципального района на 2020 год и на плановый период 2021 и
2022 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести  в  муниципальную  программу  «Развитие  культуры  и  туризма  в

Ашинском  муниципальном  районе  на  2017-2022  годы»,  утвержденную
постановлением  администрации  Ашинского  района  №  1787  от  10.11.2016  (далее  -
муниципальная программа), следующие изменения:

1) Абзац  первый  строки  «Объёмы  бюджетных  ассигнований»  паспорта
муниципальной программы изложить  в новой редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 589 152,3 тыс.
рублей,  из  них  –  588 918,2  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  Ашинского
муниципального  района,  в  том  числе  субсидия  из  федерального  и  областного
бюджетов  –  27 880,6 тыс.  рублей  (подпрограмма  «Укрепление  материально-
технической  базы учреждений  культуры» государственной  программы Челябинской
области  «Развитие  культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной
постановлением  Правительства  Челябинской  области  от  27.11.2014  г.  №  638-П),
внебюджетные  источники  –  210,0  тыс.  рублей,  средства  областного  казенного
учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 24,1 тыс. рублей».

2) Абзац  пятый  строки  «Объёмы  бюджетных  ассигнований»  паспорта
муниципальной программы  изложить  в новой редакции:



«2020  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
118 141,5  тыс.  рублей,  из  них  –  118105,6  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета
Ашинского  муниципального  района,  в  том  числе  субсидия  из  федерального  и
областного бюджетов – 2497,1 тыс. рублей (подпрограмма «Укрепление материально-
технической  базы учреждений  культуры» государственной  программы Челябинской
области  «Развитие  культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной
постановлением  Правительства  Челябинской  области  от  27.11.2014  г.  №  638-П)»,
внебюджетные  источники  –  35,0  тыс.  рублей,  средства  областного  казенного
учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 0,9 тыс. рублей».

3) Абзац  шестой  строки  «Объёмы  бюджетных  ассигнований»  паспорта
муниципальной программы  изложить  в новой редакции:
«2021  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
115 459,3  тыс.  рублей,  из  них  –  115 423,4  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета
Ашинского  муниципального  района,  в  том  числе  субсидия  из  федерального  и
областного бюджетов – 14797,3 тыс. рублей (подпрограмма «Укрепление материально-
технической  базы учреждений  культуры» государственной  программы Челябинской
области  «Развитие  культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной
постановлением  Правительства  Челябинской  области  от  27.11.2014  г.  №  638-П)»,
внебюджетные  источники  –  35,0  тыс.  рублей,  средства  областного  казенного
учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 0,9 тыс.».

4) Абзац  седьмой  строки  «Объёмы  бюджетных  ассигнований»  паспорта
муниципальной программы  изложить  в новой редакции:
«2022  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
107 207,1  тыс.  рублей,  из  них  –  107 171,2  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета
Ашинского  муниципального  района,  в  том  числе  субсидия  из  федерального  и
областного бюджетов – 4 874,9 тыс. рублей (подпрограмма «Укрепление материально-
технической  базы учреждений  культуры» государственной  программы Челябинской
области  «Развитие  культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной
постановлением  Правительства  Челябинской  области  от  27.11.2014  г.  №  638-П),
внебюджетные  источники  –  35,0  тыс.  рублей,  средства  областного  казенного
учреждения «Центр занятости населения города Аши» - 0,9 тыс. рублей».

5)  Таблицу  «Основные  мероприятия  муниципальной  программы»  раздела  4
«Система  мероприятий  муниципальной  программы»  муниципальной  программы
изложить в новой редакции:
Наименование 
мероприятия

Исполнител
и

Срок
исполнения

Источ
ник финан

сирова
ния

Финансовые затраты (тыс. рублей)

2017 2018 2019 2020 2021 2022 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Общие организационные мероприятия

1.1. Организация
предоставления
муниципальных
услуг
учреждениями
культуры

Управление 
культуры

2017-2022
годы

бюджет АМР 42 171,8 56 072,5 105021,2 107873,4 96100,9 98876,3 506116,
1

1.2.  Создание
условий  для
обеспечения
населения  района
муниципальными
услугами  в
учреждениях
культуры

Управление
культуры

2017-2022
годы

бюджет АМР 7414,9 14 753,7 11825,8 7090,1 2666,0 2766,0 46516,5

1.3. Организация, 
проведение  и 
участие в научно - 
практических 

Управление 
культуры

2017-2022
годы

бюджет АМР 20,0 - 5,0 5,0 - - 30,0



конференциях, 
семинарах, 
совещаниях, 
мастер-классах, 
творческих 
лабораторий (в т.ч. 
выездных)
1.4. Участие в 
международных, 
всероссийских, 
межрегиональных 
и областных 
фестивалях, 
конкурсах, курсах 
повышения 
квалификации 
работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры

Управление 
культуры

2017-2022
годы

бюджет АМР 30,0 25,0 5,0 5,0 - - 65,0

1.5. Разработка 
стратегии развития
внутреннего и 
въездного туризма 
в АМР на  период 
до 2022 года    

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол-
нитель
ного финан
сирова
ния

- - - - - - -

1.6. Мониторинг 
реализации 
государственной 
политики в сфере 
туризма и оценки 
уровня развития 
туристической 
индустрии в 
Ашинском  районе

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - - - - - -

1.7.Туристическая 
выставка «Отдых –
2019»

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - 26,1 - - - 26,1

1.8. 
Межмуниципальн
ый  маршрут 
«Покорители 
Горного Урала»

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - 43,3 - - - 43,3

1.9. Мониторинг 
сохранности, 
содержания, 
использования и 
реставрации  
культурного 
недвижимого 
наследия и 
памятников 
археологии

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - - - - - -

1.10. Подготовка 
серии публикаций 
в СМИ 
«Памятники 
Ашинского 
муниципального 
района» и 
телепередач по 
этой теме

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - - - - - -

1.11. Изучение и 
анализ архивно-
библиографически
х источников по 
всем известным 
памятникам 
истории, культуры,
археологии на 
территории 
Ашинского 
муниципального 
района

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - - - - - -

1.12. 
Информационное 
сопровождение 

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова

- - - - - - -



экспозиций и 
выставок, развитие
раздела на сайте 
администрации 
Ашинского 
муниципального 
района «Наследие 
Ашинского 
муниципального 
района» в сети 
«Интернет»

ния

1.13. Участие в 
областных 
межрегиональных 
семинарах по 
охране и 
использованию 
объектов 
культурного 
наследия

Управление 
культуры

2017-2022
годы

 бюджет АМР 10,0 - - - -

 

- 10,0

1.14.Подготовка 
документации по 
памятникам 
истории и 
культуры ГНПЦ

Управление 
культуры

2017-2022
годы

бюджет АМР - 10,0 10,0 - - - 20,0

1.15. Проведение 
мониторингов 
кадровой ситуации
в сфере культуры

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

1.16. Организация 
выставок, 
массовых 
мероприятий с 
использованием 
фондовых 
собраний музеев. 
Популяризация 
музейных 
коллекций.

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

1.17. Создание 
электронных 
информационных 
ресурсов в сфере 
туризма 
муниципальных 
образований для 
размещения в сети 
Интернет

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

1.18.Разработка 
инвестиционного 
проекта 
«Ашинская 
жемчужина»

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - - - - - -

1.19.Разработка 
новых 
туристических 
маршрутов

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - - - - - -

1.20. Районный 
фестиваль
 «Театр +»

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - 5,0 - - - 5,0

1.21.Мероприятие 
по пешеходному 
туризму «Кольцо - 
24»

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - 17,5 - - - 17,5

1.22. Районный 
фольклорный 
праздник «От 
русского светца – 
свет на весь мир»

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - 10,0 - - - 10,0



1.23. Форум 
туриндустрии

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол
нитель
ного финан
сирова
ния

- - 10,0 - - - 10,0

2. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры

2.1. Оснащение
музеев
компьютерным
телекоммуникац
ионным
оборудованием,
подключение  к
системе КАМИС

Управление 
культуры

2017-2022
годы

бюджет АМР 70,0 - - - - - 70,0

2.2. Проведение
капитальных
ремонтов
муниципальных
учреждений
культуры

Управление 
культуры

2017-2022
годы

бюджет АМР 225,0 1279,6 78,8 10,0 - - 1593,4

2.3. Оснащение
учреждений
культуры
оборудованием,
техникой,
мебелью

Управление 
культуры

2017-2022
годы

бюджет АМР 50,0 62,4 25,0 - - - 137,4

2.4. Комплектова
ние  книжных
фондов
муниципальных
общедоступных
библиотек

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Всего, из них

бюджет АМР

субсидия из 
федерального и 
областного 
бюджетов

100,00

100,00

-

100,00

100,0

-

127,2

100,0

27,2

100,0

100,0

-

100,0

100,0

-

100,0

100,0

-

627,2

600,0

27,2

2.5. Укрепление
материально-
технической
базы и оснащени
е  оборудованием
детских
музыкальных
школ  искусств
(мероприятия  по
приобретению
музыкальных
инструментов,
оборудования,
материалов)
МБУДО
«Симская
детская  школа
искусств»

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Всего,  из них

бюджет АМР

субсидия из 
федерального и 
областного 
бюджетов

-

-

-

83,0

83,0

-

3891,9

288,3

3603,6

-

-

-

4637,4

300,0

4337,4

-

-

-

8612,3

671,3

7941,0

2.6.Укрепление
материально-
технической
базы  домов
культуры  в
населенных
пунктах с числом
жителей  до  50
тыс.  чел.  МБУ
«Районный
дворец  культуры
«Металлург»
(приобретение
основных
средств):
звукового
оборудования.

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Всего, из них

бюджет АМР

субсидия из 
федерального и 
областного 
бюджетов

-

-

-

-

-

-

1903,1

195,5

1707,6

-

-

-

-

-

-

-

-

1903,1

195,5

1707,6

2.7.Укрепление
материально-
технической
базы  домов
культуры  в
населенных
пунктах с числом
жителей  до  50
тыс.  чел.  МКУ
«Симский
городской

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Всего, из них

бюджет АМР

субсидия из 
федерального и 
областного 
бюджетов

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2517,1

20,0

2497,1

-

-

-

-

-

-

2517,1

20,0

2497,1



дворец
культуры» 

2.8.Ремонтные
работы  в   МКУ
«Миньярский
городской
дворец
культуры» 

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Всего, из них

бюджет АМР

субсидия из 
федерального и 
областного 
бюджетов

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

8294,1

834,2

7459,9

-

-

-

8294,1

834,2

7459,9

2.9.
Приобретение
основных
средств  в   МКУ
«Миньярский
городской
дворец
культуры»

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Всего, из них

бюджет АМР

субсидия из 
федерального и 
областного 
бюджетов

-

-

-

-

-

-

-

-

-

     

-

-

-

-

-

-

4584,9

-

4584,9

4584,9

-

4584,9

2.10.  Участие  в
национальном
проекте
«Культура»,
федеральный
проект
«Культурная
среда»:  создание
муниципальной
модельной
библиотеки.

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Всего, из них

бюджет АМР

субсидия из 
федерального и 
областного 
бюджетов

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

3100,0

100,0

3000,0

-

-

-

3100,0

100,0

3000,0

2.11.  Участие  в
национальном
проекте
«Культура»,
федеральный
проект
«Культурная
среда»:
приобретение
автоклуба.

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Всего, из них

бюджет АМР

субсидия из 
федерального и 
областного 
бюджетов

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

319,0

29,0

290,0

319,0

29,0

290,0

3. Создание условий для активации творческой деятельности

3.1  Проведение
конкурсов
профессиональн
ого мастерства и
подведение
итогов
конкурсов  на
Дне  работника
культуры

Управление 
культуры

2017-2022
годы

 бюджет АМР 40,0 40,0 40,0 30,0 90,0 90,0 330,0

3.2.  Проведение
районных
творческих
конкурсов
(«Скоморошина
»,  Классическая
гитара  в  Аше,
«Признание»,
«Радость»,
«Слет  дедов
Морозов»)

Управление 
культуры

2017-2022
годы

бюджет АМР 120,0 100,0 70,0 75,0 45,0 45,0 455,0

3.3. Проведение 
открытых 
районных 
конкурсов , 
фестивалей для 
людей с 
ограниченными 
возможностями 
(«Ашинская 
золотая осень», 
«Смотри на 
меня как на 

Управление 
культуры

2017-2022
годы

 бюджет АМР 10,0 10,0 10,0 10,0 - - 40,00



равного», 
«Белая трость» и
т.п.)
3.4. Всероссийский
пленер им. 
Л.В.Туржанского. 
Мастер – классы  
по пленеру.

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

3.5. Фестиваль 
авторской и 
туристской песни  
«На  Пасечной 
поляне» 

Управление 
культуры

2017-2022
годы

бюджет АМР 10,0 10,0 - 10,0 10,0 10,0 50,0

4. Оздоровление работников учреждений  культуры

4.1.Выявление 
категории 
нуждающихся в 
оздоровлении в  
учреждениях 
культуры.

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

4.2. Заключение 
договоров 
с лечебными 
учреждениями на
оздоровление

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

4.3. 
Приобретение 
путевок в 
профилактории 
Ашинского 
муниципального 
района, 
обеспечение ими 
работников 
учреждений 
культуры 
Ашинского 
муниципального 
района.

Управление 
культуры

2017-2022
годы

Бюджет АМР
внебюджетные 
источники

32,5

35,0

35,0

35,0

-

35,0

-

35,0

-

35,0

-

35,0

67,5

210,0

5. Мероприятия по трудоустройству несовершеннолетних граждан

5.1. Участие в 
работе органов 
местного 
самоуправления 
и 
муниципальных 
образований по 
нормативно – 
методическому 
обеспечению 
временного 
трудоустройства 
подростков.

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

5.2. 
Совершенствова
ние 
межведомственн
ой координации 
в организации 
временного 
трудоустройства 
несовершеннолет
них граждан.

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

5.3. Оказание 
консультационн
ых и 
методических 
услуг для 
работодателей и 
населения по 
организации 
временного 
трудоустройства 
подростков.

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

5.4. Создание и 
поддержка 
единого банка 
данных 
временных 
рабочих мест для
подростков, 
находящихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации и 
социально 
опасном 
положении.

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -



 5.5. Выплата
материальной
поддержки
несовершеннолет
ним  гражданам,
трудоустроенны
м  на  временные
рабочие места

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Средства ОКУ 
«АГЦЗН»

19,6 0,9 0,9 0,9 0,9 0,9 24,1

5.6.
Предоставление
субсидий
муниципальным
бюджетным
учреждениям
(далее  -
Работодатели)  на
заработную
плату
несовершеннолет
ним гражданам в
возрасте от 14 до
18  лет  по
направлению
ОКУ ЦЗН города
Аши  и
заключивших
срочный
трудовой
договор  для
выполнения
временных
работ.

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

бюджет АМР 354,0 610,9 794,8 350,0 350,0 350,0 2809,7

5.7. Разработка и 
размещение в 
СМИ 
информационно-
рекламных 
материалов по 
организации 
временного 
трудоустройства 
несовершеннолет
них граждан

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

5.8.Сбор заявок 
от 
муниципальных 
учреждений о 
потребности в 
благоустройстве 
территории 
Ашинского 
муниципального 
района и 
объектов данных 
учреждений

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

5.9. Создание 
трудовых бригад 
из 
несовершеннолет
них в 
каникулярный 
период

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

5.10. Назначение 
ответственных 
лиц за 
конкретную 
трудовую 
бригаду 
несовершеннолет
них

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Без допол-
нитель-
ного финан-
сирова-
ния

- - - - - - -

6. Поддержка лучших муниципальных учреждений культуры и работников, находящихся  на территории 
сельских поселений

6.1.  Поддержка
лучших
муниципальных
учреждений
культуры,
находящихся   на
территории
сельских
поселений

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Всего,  из них

бюджет АМР

субсидия  из
федерального
бюджета
субсидия  из
областного
бюджета

10,0

10,0

-

-

20,0

20,0

-

-

266,9

20,0

200,0

46,9

20,0

20,0

-

-

20,0

20,0

-

-

20,0

20,0

-

-

356,9

110,0

200,0

46,9

6.2. Поддержка 
лучших 
работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 

Управление 
культуры 
администрации 
АМР

2017-2022
годы

Всего,  из них

бюджет АМР

субсидия  из

10,0

10,0

10,0

10,0

136,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

186,0

60,0



находящихся на 
территории 
сельских 
поселений

федерального
бюджета
субсидия  из
областного
бюджета

-

-

-

-

100,0

26,0

-

-

-

-

-

-

100,0

26,0

Итого:

бюджет АМР
в т. ч.

субсидия  из федерального бюджета
субсидия из  областного бюджета

внебюджетные источники

средства  областного казенного 
учреждения «Центр занятости населения города Аши»

50 727,8

50 673,2

-
-

35,0

19,6

73 258,0

73 222,1

-
-

35,0

0,9

124358,6

124322,7

5164,4
546,9

35,0

0,9

118141,5

118105,6

2022,6
474,5

35,0

0,9

115459,3

115423,4

10206,4
4590,9

35,0

0,9

107207,1

107171,2

3622,1
1252,8

35,0

0,9

589152,3

588918,2

21015,5
6865,1

210,0

24,1

6)  Абзац  первый  раздела  5  «Ресурсное  обеспечение  муниципальной
программы»  муниципальной программы  изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 589 152,3 тыс.
рублей,  из  них  –  588 918,2  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов
–  27 880,6   тыс.  рублей  (подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы
учреждений  культуры»  государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие
культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства  Челябинской  области  от  27.11.2014  г.  №  638-П),  внебюджетные
источники  –  210,0  тыс.  рублей,  средства  областного  казенного  учреждения  «Центр
занятости населения города Аши» - 24,1 тыс. рублей».

7) Абзац пятый раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
муниципальной программы изложить  в новой редакции: 
«2020  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
118 141,5 тыс. рублей, из них – 118 105,6 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
2 497,1  тыс.  рублей  (подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы
учреждений  культуры»  государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие
культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства  Челябинской  области  от  27.11.2014  г.  №  638-П)»,  внебюджетные
источники  –  35,0  тыс.  рублей,  средства  областного  казенного  учреждения  «Центр
занятости населения города Аши» - 0,9 тыс. рублей».

8) Абзац шестой раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
муниципальной программы изложить  в новой редакции: 
«2021  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
115 459,3 тыс. рублей, из них – 115 423,4 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
14 797,3  тыс.  рублей  (подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы
учреждений  культуры»  государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие
культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства  Челябинской  области  от  27.11.2014  г.  №  638-П)»,  внебюджетные
источники  –  35,0  тыс.  рублей,  средства  областного  казенного  учреждения  «Центр
занятости населения города Аши» - 0,9 тыс.».

9) Абзац седьмой раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
муниципальной программы изложить  в новой редакции:
«2022  год  –  общий  объем  финансирования  муниципальной  программы  составляет
107 207,1 тыс. рублей, из них – 107 171,2 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
4874,9  тыс.  рублей  (подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы



учреждений  культуры»  государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие
культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства  Челябинской  области  от  27.11.2014  г.  №  638-П)»,  внебюджетные
источники  –  35,0  тыс.  рублей,  средства  областного  казенного  учреждения  «Центр
занятости населения города Аши» - 0,9 тыс. рублей».

2. Внести в приложение 1 к муниципальной  программе подпрограмму «Развитие
культуры  в  Ашинском  муниципальном  районе»  (далее  -  подпрограмма),  следующие
изменения:

1) Абзац  первый  строки  «Объёмы  бюджетных  ассигнований  подпрограммы»
паспорта подпрограммы  изложить  в новой редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 586 131,6 тыс. рублей, из них
– 585 921,6 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципального района, в
том числе  субсидия из  федерального и областного бюджетов –  27 880,6   тыс.  рублей
(подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы  учреждений  культуры»
государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие  культуры  и  туризма  в
Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением  Правительства  Челябинской
области от 27.11.2014 г. № 638-П),  внебюджетные источники  –210,0 тыс. рублей».  
           2)  Абзац пятый строки «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы»
паспорта подпрограммы  изложить  в новой редакции:
«2020  год  –  общий  объем  финансирования  подпрограммы  составляет  117 780,6  тыс.
рублей,  из  них   –  117 745,6  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
2497,1  тыс.  рублей (подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы
учреждений  культуры»  государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие
культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства Челябинской области от 27.11.2014 г. № 638-П), внебюджетные источники
– 35,0 тыс. рублей».
           3)  Абзац шестой строки «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы»
паспорта подпрограммы  изложить  в новой редакции:
«2021  год  –  общий  объем  финансирования  подпрограммы  составляет  115 098,4  тыс.
рублей,  из  них   –  115 063,4  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
14 797,3  тыс.  рублей (подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы
учреждений  культуры»  государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие
культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства Челябинской области от 27.11.2014 г. № 638-П), внебюджетные источники
– 35,0 тыс. рублей».
        4)  Абзац седьмой строки «Объёмы бюджетных ассигнований подпрограммы»
паспорта подпрограммы  изложить  в новой редакции:
«2022  год  –  общий  объем  финансирования  подпрограммы  составляет  106 846,2  тыс.
рублей,  из  них   –  106 811,2  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
4874,9  тыс.  рублей (подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы
учреждений  культуры»  государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие
культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства Челябинской области от 27.11.2014 г. № 638-П), внебюджетные источники
– 35,0 тыс. рублей».  
        5)  Таблицу  «Основные  мероприятия  подпрограммы»  раздела  4  «Система
мероприятий подпрограммы» подпрограммы изложить в новой редакции:



Наименование 
мероприятия

Исполнители Срок
исполн

ения

Источ
ник финан
сирова
ния

Финансовые затраты (тыс. рублей)

           2017 2018 2019 2020 2021 2022 Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
                                                                                            1. Общие организационные мероприятия
1.1. Организация
предоставления 
муниципальных 
услуг  
учреждениями 
культуры

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

бюджет 
АМР

42 171,8 56 072,5 105021,2 107873,4 96100,9 98876,3 506116,1

1.2. Создание 
условий для 
обеспечения 
населения 
района 
муниципальным
и услугами в 
учреждениях 
культуры

Управление
культуры

2017-
2022
годы

бюджет 
АМР

7414,9 14 753,7 11825,8 7090,1 2666,0 2766,0 46516,5

1.3. 
Организация, 
проведение  и 
участие в научно
- практических 
конференциях, 
семинарах, 
совещаниях, 
мастер-классах, 
творческих 
лабораторий (в 
т.ч. выездных)

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

бюджет 
АМР

20,0 - 5,0 5,0 - - 30,0

1.4. Участие в 
международных, 
всероссийских, 
межрегиональны
х и областных 
фестивалях, 
конкурсах, 
курсах 
повышения 
квалификации 
работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры

Управление 
культуры

2017-
2022 
годы

бюджет 
АМР

30,0 25,0 5,0 5,0 - - 65,0

1.5. Районный 
фестиваль  
«Театр +»

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

Без допол
нитель
ного 
финан
сирова
ния

- - 5,0 - - - 5,0

2. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
2.1. Оснащение 
музеев 
компьютерным 
телекоммуникац
ионным 
оборудованием, 
подключение к  
системе КАМИС

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

бюджет 
АМР

70,0 - - - - - 70,0

2.2. Проведение 
капитальных 
ремонтов 
муниципальных 
учреждений 
культуры

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

бюджет 
АМР

225,0 1279,6 78,8 10,0 - - 1593,4

2.3. Оснащение 
учреждений 
культуры 
оборудованием, 
техникой, 
мебелью

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

бюджет 
АМР

50,0 62,4 25,0 - - - 137,4



2.4. Комплектова
ние книжных 
фондов 
муниципальных 
общедоступных 
библиотек

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

Всего, из 
них

бюджет 
АМР

субсидия 
из 
федеральн
ого и 
областного
бюджетов

100,00

100,00

-

100,00

100,0

-

127,2

100,0

27,2

100,0

100,0

-

100,0

100,0

-

100,0

100,0

-

627,2

600,0

      27,2

2.5. Укрепление
материально-
технической
базы и оснащени
е  оборудованием
детских
музыкальных
школ  искусств
(мероприятия  по
приобретению
музыкальных
инструментов,
оборудования,
материалов)
МБУДО
«Симская
детская  школа
искусств»

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

Всего,  из 
них

бюджет 
АМР

субсидия 
из 
федеральн
ого и 
областного
бюджетов

-

-

-

83,0

83,0

-

3891,9

288,3

3603,6

-

-

-

4637,4

300,0

4337,4

-

-

-

8612,3

671,3

7941,0

2.6.Укрепление
материально-
технической
базы  домов
культуры  в
населенных
пунктах с числом
жителей  до  50
тыс.  чел.  МБУ
«Районный
дворец  культуры
«Металлург»
(приобретение
основных
средств):
звукового
оборудования

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

Всего, из 
них

бюджет 
АМР

субсидия 
из 
федеральн
ого и 
областного
бюджетов

-

-

-

-

-

-

1903,1

195,5

1707,6

-

-

-

-

-

-

-

-

-

1903,1

195,5

1707,6

2.7.Укрепление
материально-
технической
базы  домов
культуры  в
населенных
пунктах с числом
жителей  до  50
тыс.  чел.  МКУ
«Симский
городской
дворец
культуры» 

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

Всего, из 
них

бюджет 
АМР

субсидия 
из 
федеральн
ого и 
областного
бюджетов

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2517,1

20,0

2497,1

-

-

-

-

-

-

2517,1

20,0

2497,1

2.8.Ремонтные
работы  в   МКУ
«Миньярский
городской
дворец
культуры» 

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

Всего, из 
них

бюджет 
АМР

субсидия 
из 
федеральн
ого и 
областного
бюджетов

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

8294,1

834,2

7459,9

-

-

-

8294,1

834,2

7459,9



2.9.
Приобретение
основных
средств  в   МКУ
«Миньярский
городской
дворец
культуры»

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

Всего, из 
них

бюджет 
АМР

субсидия 
из 
федеральн
ого и 
областного
бюджетов

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

4584,9

-

4584,9

4584,9

-

4584,9

2.10.  Участие  в
национальном
проекте
«Культура»,
федеральный
проект
«Культурная
среда»:  создание
муниципальной
модельной
библиотеки.

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

Всего, из 
них

бюджет 
АМР

субсидия 
из 
федеральн
ого и 
областного
бюджетов

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

3100,0

100,0

3000,0

-

-

-

3100,0

100,0

3000,0

2.11.  Участие  в
национальном
проекте
«Культура»,
федеральный
проект
«Культурная
среда»:
приобретение
автоклуба.

Управление 
культуры

2017-
2022
годы

Всего, из 
них

бюджет 
АМР

субсидия 
из 
федеральн
ого и 
областного
бюджетов

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

319,0

29,0

290,0

319,0

29,0

290,0

3. Создание условий для активизации творческой деятельности
3.1  Проведение
конкурсов
профессиональн
ого мастерства и
подведение
итогов
конкурсов  на
Дне  работника
культуры

Управление 
культуры

2017-
2022 
годы

бюджет  
АМР

40,0 40,0 40,0 30,0 90,0 90,0 330,0

3.2.  Проведение
районных
творческих
конкурсов
фестивалей

Управление 
культуры

2017-
2022 
годы

бюджет 
АМР

120,0 100,0 70,0 75,0 45,0 45,0 455,0

3.3.  Проведение
открытых
районных
конкурсов,
фестивалей  для
людей  с
ограниченными
возможностями
(«Ашинская
золотая  осень»,
«Смотри на меня
как  на  равного»,
«Белая трость» и
т.п.)

Управление 
культуры

2017-
2022 
годы

бюджет 
АМР

10,0 10,0 10,0 10,0 - - 40,0

4. Оздоровление работников культуры
4.1.Выявление 
категории 
нуждающихся в 
оздоровлении в 
учреждениях 
культуры

Управление 
культуры

2017-
2022 
годы

Без допол
нитель
ного 
финан
сирова
ния

- - - - - - -

4.2.  Заключение
договоров 
с  лечебными
учреждениями
на оздоровление

Управление 
культуры

2017-
2022 
годы

Без допол
нитель
ного 
финан
сирова
ния

- - - - - - -



4.3.
Приобретение
путевок  в
профилактории
Ашинского
муниципального
района,
обеспечение  ими
работников
учреждений
культуры
Ашинского
муниципального
района.

Управление 
культуры

2017-
2022 
годы

бюджет
АМР
внебюджет
ные 
источники

32,5

35,0

35,0

35,0

-

35,0

-

35,0

-

35,0

-

35,0

67,5

210,0

5. Поддержка лучших учреждений культуры и работников

5.1. Поддержка 
лучших 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 
находящихся  на 
территории 
сельских 
поселений

Управление 
культуры 
администрац
ии АМР

2017-
2022
годы

Всего,   из
них

бюджет
АМР

субсидия
из
федеральн
ого
бюджета
субсидия
из
областного
бюджета

10,0

10,0

20,0

20,0

266,9

20,0

200,0

46,9

20,0

20,0

20,0

20,0

20,0

20,0

356,9

110,0

200,0

46,9

5.2. Поддержка 
лучших 
работников 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 
находящихся на 
территории 
сельских 
поселений

Управление 
культуры 
администрац
ии АМР

2017-
2022
годы

Всего,   из
них

бюджет
АМР

субсидия
из
федеральн
ого
бюджета
субсидия
из
областного
бюджета

10,0

10,0

10,0

10,0

136,0

10,0

100,0

26,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

186,0

60,0

100,0

26,0

Итого:

бюджет АМР
в т. ч.

субсидия  из федерального бюджета
субсидия из областного бюджета

внебюджетные источники

50 334,2

50 299,2

-

35,0

72 626,2

72591,2

-

35,0

123446,0

123411,0

5164,4
546,9

35,0

117780,6

117745,6

2022,6
474,5

35,0

115098,4

115063,4

10206,4
4590,9

35,0

106846,2

106811,2

3622,1
1252,8

35,0

586131,6

585921,6

    21015,5
    6865,1

210,0

     

7)  Абзац первый раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы
изложить в новой редакции:
 «Общий объем финансирования подпрограммы составляет 586 131,6 тыс. рублей, из них –
585 921,6 тыс. рублей за счет средств бюджета Ашинского муниципального района, в том
числе  субсидия  из  федерального  и  областного  бюджетов  –  27 880,6   тыс.  рублей
(подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы  учреждений  культуры»
государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие  культуры  и  туризма  в
Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением  Правительства  Челябинской
области от 27.11.2014 г. № 638-П),  внебюджетные источники  – 210,0 тыс. рублей».  
            8) Абзац пятый раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы
изложить в новой редакции:
«2020  год  –  общий  объем  финансирования  подпрограммы  составляет  117 780,6  тыс.
рублей,  из  них   –  117 745,6  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –



2497,1  тыс.  рублей (подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы
учреждений  культуры»  государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие
культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства Челябинской области от 27.11.2014 г. № 638-П), внебюджетные источники
– 35,0 тыс. рублей».  
           9) Абзац шестой раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы
изложить в новой редакции:
«2021  год  –  общий  объем  финансирования  подпрограммы  составляет  115 098,4  тыс.
рублей,  из  них   –  115 063,4  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
14797,3  тыс.  рублей (подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы
учреждений  культуры»  государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие
культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства Челябинской области от 27.11.2014 г. № 638-П), внебюджетные источники
– 35,0 тыс. рублей».
         10) Абзац седьмой раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы
изложить в новой редакции:
«2022  год  –  общий  объем  финансирования  подпрограммы  составляет  106 846,2  тыс.
рублей,  из  них   –  106 811,2  тыс.  рублей  за  счет  средств  бюджета  Ашинского
муниципального района, в том числе субсидия из федерального и областного бюджетов –
4874,9  тыс.  рублей (подпрограмма  «Укрепление  материально-технической  базы
учреждений  культуры»  государственной  программы  Челябинской  области  «Развитие
культуры  и  туризма  в  Челябинской  области»,  утвержденной  постановлением
Правительства Челябинской области от 27.11.2014 г. № 638-П), внебюджетные источники
– 35,0 тыс. рублей».  
          3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
размещению  в  сети  Интернет  на  официальном  сайте  администрации  Ашинского
муниципального района www.аша-район.рф.

      4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальника
Управления  культуры  администрации  Ашинского  муниципального  района  А.Ф.
Несговорову.

        5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы
Ашинского муниципального района А. Н. Рычкова.

Глава  Ашинского  муниципального района                                   В. В. Лукьянов

http://www.xn----7sbab9byagn3e.xn--p1ai/

